
1 
 

 
 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

CONVITTO NAZIONALE DI STATO “Gaetano Filangieri”     IC 3° Circolo – De Amicis  
Scuola infanzia, primaria, secondaria di 1° grado 

CORSO UMBERTO 1° 132 – VIBO VALENTIA Tel. 0963 547667 - Codice fiscale 96013620792 

 C.M. VVVC010001 

VVVC010001@istruzione.it – VVVC010001@pec.istruzione.it https://www.convittofilangieri.edu.it 
 

 
All’Albo Pretorio online d’Istituto 

Amministrazione trasparente 
Al sito web dell’Istituto 

Agli atti 
 

OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI PERSONALE INTERNO O IN REGIME DI COLLABORAZIONE  

       PLURIMA O ESTERNO PROGETTO  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
TITOLO PROGETTO: “TRA IL BOSCO E IL MARE: VIAGGIO IN UNA CALABRIA DA SOGNO” 
CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-12036 
CUP: F44D22003040006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RETTORE 
VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante 

“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti” 

VISTO  il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, n.233 
recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione 
delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO  il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 
e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.170 del 24.06.2022 “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni 
di prevenzione e contrato della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del PNRR Next Generation EU”; 

PRESO ATTO   che dall’allegato 2 del D.M.n.170 del 24.06.2022 risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento di  € 64.105,29 
per la realizzazione degli Interventi finalizzati alla lotta alla dispersione scolastica; 

VISTA la Nota MI n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” - Missione 
4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di I e II grado;  

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 109799 del 30.12.2022, con la quale sono state diramate le 
Istruzioni Operative relative alla realizzazione delle azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica di 
cui al D.L. 170/2022; 

 
 
VISTA la Nota MIM n. 21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative alla “Missione 4 Istruzione e ricerca – 

SCUOLA ELEMENTARE CONVITTO NAZ. "G.FILANGIERI" - C.F. 96013620792 C.M. VVEE024007 - AJ9Y1VI - CONVITTO

Prot. 0003262/U del 24/10/2024 14:09

mailto:VVVC010001@istruzione.it
mailto:VVVC010001@pec.istruzione.it
http://www.convittofilangieri.edu.it/


2 
 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il 
personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

VISTA      le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF;  
VISTO      il progetto presentato in data 27/02/2023 con codice inoltro 12036.0;  
PRESO ATTO   che per l’investimento 1.4 è stato generato il CUP: F44D22003040006 ed inserito in piattaforma FUTURA; 
PRESO ATTO   che in data 18/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e 

coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – nota prot. 50371 del 18/03/2023; 
VISTI      gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari nel PNRR; 
PRESO ATTO  che la percentuale attuale di edizioni registrate per le attività “Percorsi individuali di mentoring e orientamento” non 

rispetta (min 30% ) i vincoli percentuali previsti dall'avviso; 
PRESO ATTO  dello stato attuale del progetto a seguito di monitoraggio del team  
PRESO ATTO  della risposta del Gruppo Assistenza PNRR che consente di integrare con ulteriori edizioni le economie a seguito 

del non completo utilizzo della mensa; 
CONSIDERATO che occorre rimodulare il bando e assegnare 20 ore ad un tutor per un percorso di mentoring e orientamento  
ACCERTATA  la sussistenza di copertura finanziaria; 
TENUTO CONTO  dei termini di scadenza del progetto fissati per il 31.12.2024 e quindi di procedere con via d’urgenza 
,VISTA  la propria decisione a contrarre, 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DISPONE 
di avviare la presente procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei CV, per l’individuazione di personale esperto interno. 
 

Art. 1 – INTERVENTI PREVISTI 
Gli interventi previsti in questa fase sono relativi alla seguente tipologia di attività specificata nelle istruzioni operative: 
 

A. Percorsi individuali di mentoring e orientamento: N. 2 interventi (10 ore a intervento). Attività formativa in favore degli studenti che 
mostrano particolari fragilità, motivazionali e/o nelle discipline di studio, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, 
che prevede l'erogazione di percorsi individuali di rafforzamento attraverso mentoring e orientamento, sostegno alle competenze disciplinari, 
coaching motivazionale. Ciascun percorso viene erogato, in presenza, da un esperto in possesso di specifiche competenze. Per facilitare al 
massimo la partecipazione, i percorsi potranno essere erogati durante l’attività didattica antimeridiana e/o in prosecuzione pomeridiana, a seconda 
delle necessità rilevate. 

Gli interventi educativi e didattici dovranno svolgersi entro il 31 dicembre 2024. 

 
ART. 2 – FIGURE DA SELEZIONARE CON RELATIVI COMPENSI 

 
In merito agli interventi descritti all’Art. 1, sono richieste le seguenti figure professionali, da reclutarsi tra il personale interno o in regime di 
collaborazione plurima o esterno e, precisamente: 
 
A) n. 1 docente esperto della Matematica (Laurea Magistrale o V.O. in Matematica o in Ingegneria)  per N.  2 interventi della durata prevista 
di n. 20 ore con un compenso orario omnicomprensivo di € 42,00 ad ora. 
 

Per tutte le figure individuate, la durata delle attività è correlata ai tempi di svolgimento del progetto ed al raggiungimento della percentuale, per le 
attività “Percorsi individuali di mentoring e orientamento”, minima del 30% (vincolo percentuale previsto dall'avviso). Le ore indicate in questa fase 
potranno essere pertanto oggetto di revisione in sede di attuazione del progetto. 
Potranno essere compensate esclusivamente le ore di lavoro prestate in regime di straordinario, ossia al di fuori del proprio orario di servizio, 
come rilevate da registri firme presenze, prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 
realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone del progetto, ed espletate in 
maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del progetto. 

 
Art. 3 - MODALITA' E TERMINI DI PARTECIPAZIONE 

Le istanze di partecipazione redatte su apposito modello allegato al presente Avviso (Allegato 1), corredate da dettagliato c urriculum vitae 
in formato europeo e documento di identità valido (pena esclusione), devono pervenire, entro le ore 12:00 del giorno 29 ottobre 2024, presso 

la segreteria dell’istituto consegnati a mano o a mezzo PEO all’indirizzo vvvc010001@istruzione.it  

 
 
Saranno cause tassative di esclusione: 
- istanza di partecipazione non redatta secondo il modello predisposto (cfr. Allegato A) e/o pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 
- Curriculum Vitae non redatto secondo il modello europeo; 
- omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

mailto:vvvc010001@istruzione.it


3 
 

- documento di identità scaduto o illeggibile; 
- scheda valutazione titoli non redatto secondo il modello predisposto (cfr. Allegato B); 
- requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 

Art. 4 - CRITERI DI VALUTAZIONE 
Si procederà alla valutazione del curriculum Vitae e all’attribuzione di punteggi relativi agli elementi di valutazione in base alla seguente GRIGLIA 
DI VALUTAZIONE: 
 
 
 

TITOLI VALUTABILI PUNTEGGI 
VALUTAZIONE A 

CURA DEL 
CANDIDATO 

VALUTAZIONE A 
CURA DELLA 

SCUOLA 

Titoli di studio 

Laurea quinquennale specifica 
richiesta o equipollente (si valuta 
un solo titolo) 

Punti: 10 
  

Laurea triennale pertinente (si 
valuta un solo titolo - si valuta solo 
in caso il/la candidato/a sia 
sprovvisto di Laurea quinquennale) 

Punti: 5 

  

Diploma di Istruzione Secondaria 
*(si valuta solo in caso il/la 
candidato/a sia sprovvisto di 
Laurea) 

Punti: 2 

  

Master o Corso di Perfezionamento 
post-laurea, c/o Università e/o Enti 
riconosciuti – attinente al settore 
richiesto (max 1) 

Punti: 3 

  

Titoli Culturali 
Specifici e/o 

Pubblicazioni 

Corsi di formazione e/o 
partecipazione a seminari pertinenti 
alla tipologia di intervento 

Punti: 1 per ogni 
corso (max 2 punti) 

  

Certificazioni inerenti alla Sicurezza 
(Lg 81/08) * (si valuta un solo titolo) 

Punti: 1 
  

Pubblicazioni attinente all’incarico 
da svolgere  

Punti: 1 per ogni 
titolo (max 2 punti) 

  

Titoli di Servizio o 
Lavoro 

Docenza in Istituto scolastico 
statale o paritario nella classe di 
concorso attinente la tipologia di 
intervento 

Punti: 1 per ogni 
anno 
(max 20 punti) 

  

Pregresse esperienze nel settore di 
pertinenza inerenti la figura oggetto 
di selezione  

Punti: 1 per ogni 
incarico svolto (max 
20 punti) 

  

Competenze di 
informatica 

Competenze informatiche 
certificate (max 3) 

Punti: 2 per ogni  
corso (max 6 punti) 

  

TOTALE  

PRECEDENZE: * a parità di punteggio prevale la minore età anagrafica.  

 
 

Art. 5 – SELEZIONE 
L'esame delle candidature sarà demandato ad una apposita commissione nominata dal Dirigente Scolastico.  
La valutazione verrà effettuata tenendo unicamente conto di quanto dichiarato nel curriculum vitae in formato europeo e nel modello di 
autovalutazione (Allegato 1). 
Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali ed i servizi già effettuati alla data di scadenza del presente Avviso e 
l’attinenza dei titoli dichiarati a quelli richiesti deve essere esplicita e diretta. 
Nel caso di parità di punteggio tra candidati verrà selezionato il candidato più giovane di età. In caso di ulteriore parità si procederà per sorteggio. 
La selezione dei candidati avverrà in quest’ordine: (1) candidati interni all’istituto, (2) candidati appartenenti ad altri istituti (collaborazione plurima), 
(3) candidati esterni. Per ogni categoria verrà stilata una graduatoria degli idonei e gli incarichi verranno assegnati su tale base. 
 
La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo entro gg. 
3 dalla pubblicazione, con carattere di urgenza, considerato che i percorsi devono essere attivati tempestivamente. 
In caso di reclamo, la commissione esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali modifiche in fase di pubblicazione della graduatoria definitiva. 
Trascorso il termine di ulteriori 3 giorni, la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo. La graduatoria provvisoria e quella definitiva saranno 
pubblicate sul sito della scuola. 
 
Le attività saranno assegnate ai candidati in possesso dei requisiti richiesti in base alla tipologia dell’intervento, alle specifiche competenze di 



4 
 

ciascuno e alla reciproca compatibilità degli interventi da effettuare. 
 

Fermo restando quanto indicato sopra, gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza- rotazione, seguendo l’ordine 
di graduatoria. In caso di mancato raggiungimento del numero richiesto, uno stesso esperto potrà assumere più incarichi, con il limite della 
compatibilità oraria e seguendo l’ordine della graduatoria). 
 

Art. 6 – PAGAMENTI 
Il compenso verrà erogato seguendo la scansione temporale degli acconti dei fondi e a seguito della erogazione degli stessi. 
Le disposizioni contenute nel presente bando hanno valore di norma regolamentare e contrattuale. Per quanto non previsto si fa espresso 
riferimento alla vigente normativa nazionale e comunitaria. 

 
Art. 7 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, i dati raccolti saranno trattati solo per finalità istituzionali connesse alla presente procedura comparativa. 
Art. 8 - PUBBLICITÀ 

Il presente avviso viene reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web dell’Istituto. 
 

Art. 9 – RESPONSABILE DEL PROGETTO 
Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 163/2023 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del Progetto il dirigente scolastico Alberto 
Filippo Capria. 
 

Il Dirigente Scolastico/Rettore 
Prof. Alberto Filippo Capria 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 
e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 

 

Allegati: 
- Modello di domanda di partecipazione (allegato 1) 
- Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà sulla insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse 
- Informativa ai sensi dell’art. 13 del d. lgs. 196/2003 e dell’articolo 13 del regolamento UE n. 2016/679 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 



5 
 

CONVITTO NAZIONALE DI STATO “Gaetano Filangieri”     IC 3° Circolo – De Amicis  
Scuola infanzia, primaria, secondaria di 1° grado 

CORSO UMBERTO 1° 132 – VIBO VALENTIA Tel. 0963 547667 - Codice fiscale 96013620792 

 C.M. VVVC010001 

VVVC010001@istruzione.it – VVVC010001@pec.istruzione.it https://www.convittofilangieri.edu.it 

 
ALLEGATO 1 

AL DIRIGENTE SCOLASTICO/RETTORE 
CONVITTO NAZIONALE DI STATO “Gaetano Filangieri”  

    IC 3° Circolo – De Amicis  
DI VIBO VALENTIA  

 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE DI ESPERTO 

 
Percorsi di MENTORING E ORIENTAMENTO, di motivazione e accompagnamento nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università, Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022)  
 
TITOLO PROGETTO: “TRA IL BOSCO E IL MARE: VIAGGIO IN UNA CALABRIA DA SOGNO” 
CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-12036 
CUP: F44D22003040006 
 

..l.. sottoscritt.. ………………………………………………...………………………….………..……….……………………… 

Nato/a a ………………………………………….……………………………..….…...……………………….. (…………………) 

il ……………….…………………..……. residente a …………………………………………..…….…………………….….. 

(………..) in via/piazza …………………………………………………………………...………………………………… n. ……. 

CAP ………………....……… telefono ……………………………………… cell. ……..………………….………..…………… 

e-mail …………………..………………..……………….…………………………………………………………………….……… 

codice fiscale …………..………………….………………………………………………………………………………….…… 

titolo di studio: ………………………….……….………………….……... 

 
CHIEDE 

 
di partecipare alla selezione di cui all’oggetto per l'attribuzione dell'incarico di: 
 

 esperto per il percorso individuale di mentoring e orientamento di Matematica 
 

A tal fine, valendosi delle disposizioni di cui all'art. 46 del DPR 28/12/2000 n. 445, consapevole delle sanzioni stabilite per le false 

attestazioni e mendaci dichiarazioni, previste dal Codice Penale e dalle Leggi speciali in materia: 

 
DICHIARA 

sotto la personale responsabilità di: 

- essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

- godere dei diritti civili e politici; 

- non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, 
di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

- essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

- essere in possesso dei titoli di studio previsti dall’art. 2 del presente avviso; 

- aver preso visione dell’Avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto; 

- Impegnarsi a non presentare domanda di trasferimento su altre scuole per il periodo di espletamento del progetto. 

DICHIARA 
Inoltre, di essere in possesso dei sottoelencati titoli culturali e professionali e di servizio previsti dall’art. 4 dell’Avviso: 

TITOLI VALUTABILI PUNTEGGI VALUTAZIONE A VALUTAZIONE A 

mailto:VVVC010001@istruzione.it
mailto:VVVC010001@pec.istruzione.it
http://www.convittofilangieri.edu.it/


6 
 

CURA DEL 
CANDIDATO 

CURA DELLA 
SCUOLA 

Titoli di studio 

Laurea quinquennale specifica richiesta 
o equipollente (si valuta un solo titolo) 

Punti: 10 
  

Laurea triennale pertinente (si valuta un 
solo titolo - si valuta solo in caso il/la 
candidato/a sia sprovvisto di Laurea 
quinquennale) 

Punti: 5 

  

Diploma di Istruzione Secondaria *(si 
valuta solo in caso il/la candidato/a sia 
sprovvisto di Laurea) 

Punti: 2 
  

Master o Corso di Perfezionamento 
post-laurea, c/o Università e/o Enti 
riconosciuti – attinente al settore 
richiesto (max 1) 

Punti: 3 

  

Titoli Culturali Specifici 
e/o Pubblicazioni 

Corsi di formazione e/o partecipazione 
a seminari pertinenti alla tipologia di 
intervento 

Punti: 1 per ogni 
corso (max 2 punti) 

  

Certificazioni inerenti alla Sicurezza (Lg 
81/08) * (si valuta un solo titolo) 

Punti: 1 
  

Pubblicazioni attinente all’incarico da 
svolgere  

Punti: 1 per ogni titolo 
(max 2 punti) 

  

Titoli di Servizio o 
Lavoro 

Docenza in Istituto scolastico statale o 
paritario nella classe di concorso 
attinente la tipologia di intervento 

Punti: 1 per ogni 
anno 
(max 20 punti) 

  

Pregresse esperienze nel settore di 
pertinenza inerenti la figura oggetto di 
selezione  

Punti: 1 per ogni 
incarico svolto (max 
20 punti) 

  

Competenze di 
informatica 

Competenze informatiche certificate 
(max 3) 

Punti: 2 per ogni  
corso (max 6 punti) 

  

TOTALE  

 
Allega alla presente: 

 Fotocopia documento di identità in corso di validità; 
 Curriculum Vitae sottoscritto  
 Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà sulla insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 

 
Luogo e data  Firma   
 
Il/la sottoscritto/a con la presente, ai sensi degli articoli 13 e 23 del D.Lgs. 196/2003 (di seguito indicato come “Codice Privacy”) e successive 
modificazioni ed integrazioni, 

 

 
AUTORIZZA 

 
Il Convitto Nazionale di Stato “G. Filangieri” IC 3° Circolo-De Amicis  di Vibo Valentia al trattamento, anche con l’ausilio di mezzi informatici e telematici, dei 
dati personali forniti dal sottoscritto; prende inoltre atto che, ai sensi del “Codice Privacy”, titolare del trattamento dei dati è l’Istituto sopra citato e che il sottoscritto 
potrà esercitare, in qualunque momento, tutti i diritti di accesso ai propri dati personali previsti dall’art. 7 del “Codice Privacy” (ivi inclusi, a titolo esemplificativo e 
non esaustivo, il diritto di ottenere la conferma dell’esistenza degli stessi, conoscerne il contenuto e le finalità e modalità di trattamento, verificarne l’esattezza, 
richiedere eventuali integrazioni, modifiche e/o la cancellazione, nonché l’opposizione al trattamento degli stessi). 
 
 
Luogo e data Firma    



7 
 

 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

CONVITTO NAZIONALE DI STATO “Gaetano Filangieri”     IC 3° Circolo – De Amicis  
Scuola infanzia, primaria, secondaria di 1° grado 

CORSO UMBERTO 1° 132 – VIBO VALENTIA Tel. 0963 547667 - Codice fiscale 96013620792 

 C.M. VVVC010001 

VVVC010001@istruzione.it – VVVC010001@pec.istruzione.it https://www.convittofilangieri.edu.it 

 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ SULLA INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI, ANCHE 
POTENZIALI, DI CONFLITTO DI INTERESSE 

 
Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento nell’ambito del PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università, Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022)  
 

TITOLO PROGETTO: “TRA IL BOSCO E IL MARE: VIAGGIO IN UNA CALABRIA DA SOGNO” 
CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-12036 
CUP: F44D22003040006 
 

 
..l.. sottoscritt.. ………………………………………………...………………………….………..……….……………………… 

Nato/a a ………………………………………….…………………………….…..….…...……………………….. (…………………) 

il ……………….…………………..……. residente a …………………………………………..…….…………………….….. 

(………..) in via/piazza …………………………………………………………………...………………………………… n. ……. 

CAP ………………....……… telefono ……………………………………… cell. ……..…………………….………..…………… 

e-mail …………………..………………..……………….…………………………………………………………………….……… 

codice fiscale …………..………………….…………………………………………………………………………………….……..…  

consapevole delle sanzioni penali richiamate dall'art. 76 del D.P.R 28/12/2000 n. 445 in caso di dichiarazioni mendaci e 
della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, 
di cui all'art. 75 del D.P.R. del 28/12/2000 n. 445; ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 del citato D.P.R. 445/2000; sotto la 
propria responsabilità 

 
DICHIARA 

 

□ di non incorrere in situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interessi, ai sensi della normativa vigente, la cui sussistenza 
sarà oggetto di verifica ai sensi dell’art. 53 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.  

□ di aver preso piena cognizione del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e delle norme in esso 
contenute nonché del D.M. del 10 luglio 2014 “Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali”.  

□ di non aver riportato condanne penali; 

□ di essere in regola con il versamento dei contributi; 

mailto:VVVC010001@istruzione.it
mailto:VVVC010001@pec.istruzione.it
http://www.convittofilangieri.edu.it/


8 
 

□ di essere in possesso di conto corrente dedicato per i pagamenti da parte della Pubblica Amministrazione; 

□ di essere disponibile ad accettare l’incarico a decorrere dalla firma del contratto; 

□ di essere a conoscenza dei compiti connessi al ruolo professionale come esplicitati   nell’Avviso Pubblico di selezione e 
di accettarne senza riserva alcuna tutte le condizioni; 

□ di essere consapevole della complessità del progetto e della necessità di seguire il timing e il cronoprogramma previsto 
per l’attuazione del progetto. Pertanto, si dichiara disponibile, sin d’ora, a svolgere l’incarico senza riserve e di adattarsi 
al calendario funzionale alla realizzazione delle azioni del progetto PNRR di cui al presente avviso 

 
Il/la sottoscritto/a si impegna a comunicare tempestivamente eventuali variazioni che dovessero intervenire nel corso dello 
svolgimento dell’incarico (in caso di attribuzione) e a rilasciare una dichiarazione sostitutiva aggiornata.  
Il sottoscritto/a dichiara, altresì, di essere stato informato ai sensi dell’art. 13 del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 circa il 
trattamento dei dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente per le finalità per le quali la presente dichiarazione viene resa. 

 
 
 
Luogo e Data,           FIRMA  
  
 

  



9 
 

 
 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

CONVITTO NAZIONALE DI STATO “Gaetano Filangieri”     IC 3° Circolo – De Amicis  
Scuola infanzia, primaria, secondaria di 1° grado 

CORSO UMBERTO 1° 132 – VIBO VALENTIA Tel. 0963 547667 - Codice fiscale 96013620792 

 C.M. VVVC010001 

VVVC010001@istruzione.it – VVVC010001@pec.istruzione.it https://www.convittofilangieri.edu.it 
 

 

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL D. LGS. 196/2003 E DELL’ARTICOLO 13 DEL REGOLAMENTO UE N. 2016/679 
Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 (di seguito “Codice Privacy”) e dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (di seguito “GDPR 2016/679”), recante disposizioni 
a tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, desideriamo informarLa che i dati personali da Lei forniti formeranno oggetto di 
trattamento nel rispetto della normativa sopra richiamata e degli obblighi di riservatezza cui è tenuta l’Istituzione Scolastica.  
Titolare del trattamento  
Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica Il Convitto Nazionale di Stato “G. Filangieri” IC 3° Circolo-De Amicis  di Vibo Valentia (VV), , alla 
quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: VVVC010001@pec.istruzione.it.  
Finalità del trattamento  
I dati personali da Lei forniti sono necessari per gli adempimenti previsti per le finalità istituzionali della Scuola, che sono quelle relative all’Istruzione ed alla Formazione 
degli alunni e quelle amministrative ad esse strumentali, incluse le finalità di instaurazione e gestione dei rapporti di lavoro di qualunque tipo e quelle relative alla 
conclusione di contratti di fornitura di beni e/o servizi, così come definite dalla normativa vigente.  
Modalità di trattamento e conservazione  
Il trattamento sarà svolto in forma automatizzata e/o manuale, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32 del GDPR 2016/679 e dall’Allegato B del D.Lgs. 196/2003 
(artt. 33-36 del Codice) in materia di misure di sicurezza, ad opera di soggetti appositamente incaricati e in ottemperanza a quanto previsto dagli art. 29 GDPR 2016/ 
679.  
Le segnaliamo che, nel rispetto dei principi di liceità, limitazione delle finalità e minimizzazione dei dati, ai sensi dell’art. 5 GDPR 2016/679, previo il Suo consenso 
libero ed esplicito espresso in calce  
alla presente informativa, i Suoi dati personali saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono raccolti e 
trattati.  
Ambito di comunicazione e diffusione  
Informiamo inoltre che i dati raccolti non saranno mai diffusi e non saranno oggetto di comunicazione senza Suo esplicito consenso, salvo le comunicazioni necessarie 
che possono comportare il trasferimento di dati ad enti pubblici, a consulenti o ad altri soggetti per l’adempimento degli obblighi di legge.  
Trasferimento dei dati personali  
I suoi dati non saranno trasferiti né in Stati membri dell’Unione Europea né in Paesi terzi non appartenenti all’Unione Europea.  
Categorie particolari di dati personali  
Ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 196/2003 e degli articoli 9 e 10 del Regolamento UE n. 2016/679, Lei potrebbe conferire, al titolare del trattamento dati 
qualificabili come “categorie particolari di dati personali” e cioè quei dati che rivelano “l'origine razziale o etnica, le opinioni politiche, le convinzioni religiose o filosofiche, 
o l'appartenenza sindacale, nonché dati genetici, dati biometrici intesi a identificare in modo univoco una persona fisica, dati relativi alla salute o alla vita sessuale o 
all’orientamento sessuale della persona”. Tali categorie di dati potranno essere trattate solo previo Suo libero ed esplicito consenso, manifestato in forma scritta in 
calce alla presente informativa.  
Esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione  
Il TITOLARE DEL TRATTAMENTO non adotta alcun processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione, di cui all’articolo 22, paragrafi 1 e 4, del 
Regolamento UE n. 679/2016.  
Diritti dell’interessato  
In ogni momento, Lei potrà esercitare, ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. 196/2003 e degli articoli dal 15 al 22 del Regolamento UE n. 2016/679, il diritto di:  
a) chiedere la conferma dell’esistenza o meno di propri dati personali;  
b) ottenere le indicazioni circa le finalità del trattamento, le categorie dei dati personali, i destinatari o le categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno 
comunicati e, quando possibile, il periodo di conservazione;  
c) ottenere la rettifica e la cancellazione dei dati;  
d) ottenere la limitazione del trattamento;  
e) ottenere la portabilità dei dati, ossia riceverli da un titolare del trattamento, in un formato strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico, e trasmetterli 
ad un altro titolare del trattamento senza impedimenti;  
f) opporsi al trattamento in qualsiasi momento ed anche nel caso di trattamento per finalità di marketing diretto;  
g) opporsi ad un processo decisionale automatizzato relativo alle persone fisiche, compresa la profilazione;  
h) chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano o di opporsi 
al loro trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati;  
i) revocare il consenso in qualsiasi momento senza pregiudicare la liceità del trattamento basata sul consenso prestato prima della revoca;  
j) proporre reclamo a un’autorità di controllo.  
 
Può esercitare i Suoi diritti con richiesta scritta, inviata al Dirigente scolastico, all'indirizzo postale della sede legale o all’indirizzo pec: vvvc010001c@pec.istruzione.it.  
Io sottoscritto/a dichiaro di aver ricevuto l’informativa che precede.  
 
________________________________, lì ____________________   Firma ____________________________   

mailto:VVVC010001@istruzione.it
mailto:VVVC010001@pec.istruzione.it
http://www.convittofilangieri.edu.it/


10 
 

 
 
Io sottoscritto/a alla luce dell’informativa ricevuta: 
 
◻ Esprimo il consenso  ◻ NON esprimo il consenso  
al trattamento dei miei dati personali inclusi quelli considerati come categorie particolari di dati.  
 
◻ Esprimo il consenso  ◻ NON esprimo il consenso  
alla comunicazione dei miei dati personali A enti pubblici e società di natura privata per le finalità indicate nell’informativa.  
 
◻ Esprimo il consenso  ◻ NON esprimo il consenso   
al trattamento delle categorie particolari dei miei dati personali così come indicati nell’informativa che precede.  
 
 
________________________________, lì ____________________________    
 
 

Firma   _______________________________________________  
 
 

 


